
 

N.º 5 – MAIO/2019



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 
Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

_______________ 
 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 
 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Bragança de Vasconcelos Weintraub 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

Ricardo Machado Vieira 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Ariosto Antunes Culau 

 
 
 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
 

 REITORIA  
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
Marcos Antônio de Oliveira 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Régia Lúcia Lopes 

 
DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Odisséia Carla Pires Gasparetto 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES  
Júlio César Carneiro Camilo 

 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
  

AUDITORIA GERAL 
Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 
PROCURADORIA JURÍDICA 
Maurício de Medeiros Melo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 
Gustavo Souto Medeiros 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Edmilson Barbalho Campos Neto 
 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Neiryvan Maciel da Cruz 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 
 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Denise Cristina Momo 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’Anjour 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Benjamim Severo de Souza Neto 

 
COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 
 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Júlio César Araújo de Andrade 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 
 

Concessão de Diárias 39 
 
Licenças Médicas/Afastamentos 40 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 135/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001099.2019-15, de 26 de abril de 2019,

R E S O L V E:

PRORROGAR, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 08 de maio de 2019, o prazo de validade do

Edital de Homologação nº 05/2017-DG/ZN, publicado no DOU em 08 de maio de 2017, seção 3, p. 89,

referente ao Processo Seletivo para Professor Substituto objeto do Edital de Abertura nº 04/2017-DG/ZN,

publicado no DOU em 31 de março de 2017, seção 3, p. 60.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/04/2019 17:27:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

113399

17cf69e1f9



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 136/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   7 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.001142.2019-42, de 03 de maio de 2019,

R E S O L V E:

CANCELAR, a pedido, o segundo período de férias relativas ao exercício 2019 do servidor  Gustavo
Souto Medeiros, matrícula SIAPE nº 1566848, compreendidos entre os dias 06 e 30 de maio de 2019,

devendo o devido usufruto ser gozado no período de 09 a 21 de maio de 2019 e de 09 a 20 de julho de

2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 07/05/2019 09:11:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114445

ea0253305a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 137/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   7 de maio de 2019

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018

                              

CONSIDERANDO:
o que consta no Processo nº 23058.000767.2019-97, de 18 de março de 2019,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem a

Comissão responsável pela instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apuração da

situação referente ao discente Cézar Dino da Silva Júnior, matrícula 20191045100021.

Nome Matrícula

Isaú Emannuel Ramalho de Oliveira 2264936

David Emmanoel Barbosa Gomes 1673898

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816

II. DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias a contar da emissão desta Portaria, prorrogáveis por igual

período, para a conclusão das atividades da Comissão.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 07/05/2019 09:11:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114641

0fa84c4e6c





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 138/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   7 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001080.2019-79, de 24 de abril de 2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Isaú Emannuel

Ramalho de Oliveira
2264936

Tradutor Intérprete de

Linguagem e Sinais
COAPAC/ZN 07/05/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 07/05/2019 15:03:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114627

e83f85b1ee



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 139/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   7 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.001164.2019-11, de 07 de maio de 2019,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2019, o servidor abaixo relacionado a dirigir

os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa OWD7861,

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Campus.

Matrícula Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

1453080
Fábio Alexandre Araújo dos

Santos
03217415867 B

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 07/05/2019 15:04:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114984

c59bf92184





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 140/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   10 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001129.2019-93, de 02 de maio de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a partir de 03 de maio de 2019, os servidores abaixo relacionados para comporem a

Comissão Local de Organização do Processo de Seleção Discente para os Cursos Técnicos de nível

médio na modalidade Subsequente do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, regido pelo Edital nº

11/2019-PROEN/IFRN.

Servidor Matrícula Atividade Atribuição

Isaú Emannuel Ramalho de

Oliveira
2264936 Coordenação Coordenação Geral

David Emmanoel Barbosa

Gomes
1673897 Supervisão

Supervisão de impressão e

empacotamento

Vanessa Oliveira de Macedo

Cavalcanti
1730457 Execução Empacotamento de provas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 10/05/2019 13:47:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

115270

63ce491e77



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 141/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   10 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário
Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002892.2018-51, de 30 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 12 de fevereiro de 2018, do nível D-303 para o
nível D-304, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, correspondente ao período de avaliação
de 12 de fevereiro de 2016 a 11 de fevereiro de 2018, ao servidor Pablo Cruz Spinelli, matrícula
SIAPE nº 2869675, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal -
Zona Norte, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime
Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº
12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 10/05/2019 14:00:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

115985

958c9ca1f9



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 142/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   23 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 15/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 15 de janeiro de 2019, que designou o

servidor Justino Batista Pereira Neto, matrícula SIAPE nº 3008201, como substituto eventual da função

gratificada de Coordenador de Comunicação Social e Eventos do Campus Natal - Zona Norte do

IFRN, de forma que onde se lê:

Nível da função

FG-2

Leia-se:

Nível da função

FG-4

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 23/05/2019 08:57:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

118329

3d24c8f071





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 143/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   23 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
a solicitação contante no Processo nº 23058.001264.2019-39, de 22 de maio de 2019,

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2019, o servidor abaixo relacionado a dirigir

os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa OWD7861,

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Campus.

Matrícula Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

2264936
Isaú Emannuel Ramalho de

Oliveira
06306263765 AB

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 23/05/2019 10:07:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

118341

4b122e6731





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 144/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   23 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23421.001228.2019-80, de 29 de março de 2019,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, pelo período de 01 (hum) ano, a contar de 04 de junho de 2019, a liberação da servidora

Karla Angélica Dantas de Lima, matrícula SIAPE nº 172360, ocupante do cargo de Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada

neste Campus Natal - Zona Norte, para desenvolver suas atividades funcionais na Diretoria de

Avaliação e Regulamentação, na Reitoria deste Instituto Federal, na forma de Colaboração Técnica, nas

terças e sextas-feiras, durante o turno vespertino.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 23/05/2019 10:40:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

118113

9127d2ecac



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 145/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   24 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

R E S O L V E:

I. DISPENSAR a servidora Jaqueline Pereira da Silva, matrícula SIAPE nº 1377194, da composição da

Comissão de Avaliação das Ofertas do Campus Natal – Zona Norte do IFRN para o ano de 2019, para a

qual havia sido designada através da Portaria nº 82/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 15 de março de 2019.

I I . IN C LU IR  o servidor André Luiz Ferreira de Oliveira, matrícula SIAPE nº 3584478,  como

componentes da Comissão de Avaliação das Ofertas do Campus Natal – Zona Norte do IFRN para o

ano de 2019, designada originalmente através da Portaria nº 82/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 15 de março

de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 24/05/2019 10:09:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

118538

a3d45a4f5a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 146/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   24 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
a solicitação contida no Ofício-Circular CGACGIES/DAES-INEP, de 20 de maio de 2019, constante no

Processo nº 23058.001243.2019-13, de 20 de maio de 2019,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a ausência ao serviço ao servidor André Luiz Ferreira de Oliveira, matrícula SIAPE nº

3584478, no período de 21 a 25 de maio de 2019, por motivo de convocação para composição de

comissão de avaliação externa para ato de autorização de curso EaD, encaminhada da parte do Instituto

Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP).

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 24/05/2019 10:10:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

118145

70c8daabf4



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 147/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   24 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001204.2019-16, de 11 de maio de 2019,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 20 de fevereiro de 2019, os servidores abaixo relacionados para,

sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão responsável pela organização e execução  do

Projeto Integrador do curso técnico integrado em Comércio do Campus Natal - Zona Norte do IFRN para

o ano de 2019.

Matrícula Nome

1941196 Bruno Campelo Medeiros

2140504 Alinne Pompeu Cunha de Queiros

1965403 Augusto Santana Veras de Medeiros

1765786 Denise Cristina Momo

1213852 Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha

1723604 Karla Angélica Dantas de Lima

2377556 Marílson Donizetti Silvino

2510326 Miler Franco D’anjour

1322112 Paulo de Tarso Silva Braga

2170842 Paulo Roberto Pimentel Duavy

3106267 Suzana Melissa de Moura Mafra da Silva

1990574 Tatiane Nunes Viana de Almeida

II. DETERMINAR o dia 29 de novembro de 2019 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 24/05/2019 10:11:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

118120

2e8e075a60



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 148/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   27 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              
CONSIDERANDO
o que consta no Processo 23058.001274.2019-74, de 24 de maio de 2019,

R E S O L V E:

I. SUSPENDER, durante o período de 08 de fevereiro a 21 de maio de 2019, as atividades da Comissão

de Processo Administrativo Disciplinar de rito sumário designada através da Portaria nº 351/2018-

DG/ZN-IFRN, de 11 de dezembro de 2018.

II. RESTABELECER as atividades da Comissão Processante a partir de 22 de maio de 2019.

III. ESTABELECER, como prazo para a conclusão das atividades da Comissão, o dia 20 de junho de

2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 27/05/2019 09:52:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

118836

67a1c01c73



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 149/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   28 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001213.2019-15, de 14 de maio de 2019, e

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição de banca avaliadora para a seleção de

projetos para participação do Hotel de Projetos do Campus Natal - Zona Norte do IFRN, relativo ao

Edital nº 12/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 08 de abril de 2019.

Nome Matrícula

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112

Vanessa Desidério 1653624

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 28/05/2019 15:44:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

119031

4fcd8c25f9





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 150/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
a solicitação contante no Processo nº 23058.001291.2019-10, de 28 de maio de 2019,

                              
R E S O L V E:

I. DISPENSAR os servidores abaixo relacionados da composição comissão permanente de organização

e execução da Semana do Meio Ambiente do Campus Natal - Zona Norte do IFRN (SEMENTE), para a

qual haviam sido designados através da Portaria nº 118/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 13 de abril de 2018.

Nome Matrícula

Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 1120313

Flávia Cavalcante Monteiro Melo 1392706

I I . INCLUIR os servidores abaixo relacionados como componentes comissão permanente de

organização e execução da Semana do Meio Ambiente do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(SEMENTE), designada originalmente através da Portaria nº 118/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 13 de abril

de 2018.

Nome Matrícula

Maria Emília Barreto Bezerra 2618628

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/05/2019 09:26:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

119637

63bd44ae64



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 151/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000992.2019-23, de 13 de abril de 2019, e

CONSIDERANDO,
ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:
    

I. CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 17 de junho de 2019,

à servidora Lanuzia Tercia Freire de Sá, matrícula SIAPE nº. 1945148, ocupante do cargo de Auxiliar

em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFRN, lotada neste Campus Natal – Zona

Norte, referente ao período aquisitivo de 18 de maio de 2012 a 17 de maio de 2017, para que

a referida servidora possa participar de atividades do Curso de Capacitação em Qualidade de Vida no

Trabalho (50h/aula), oferecido pela empresa Associação Brasileira de Educação à Distância (ABED),  e

do Curso de Capacitação em Gestão de Pessoas (40h/aula), oferecido pela empresa Escola Superior

Aberta do Brasil (ESAB).

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 16 de setembro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/05/2019 11:55:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

119654

a5deb30bc3





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 152/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.001300.2019-64, de 28 de maio de 2019,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, a partir de 27 de maio de 2019, os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a

presidência do primeiro, comporem a comissão de execução da Semana do Meio Ambiente 2019 do

Campus Natal - Zona Norte do IFRN (SEMENTE).

Servidor Matrícula/CPF

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850

Denise Cristina Momo 1765786

Jaqueline Pereira da Silva 1377194

João Maria Dias e Silva 1931445

Maria Adeilza Pinheiro da Silva 1627048

Maria José Marjorie Ramos da Silva 2330028

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882

Roberval Martins de Medeiros 104565784-04

Samara Yontei de Paiva 1884441

Vanessa Desidério 1653624

II. DETERNINAR o dia 07 de junho de 2019 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/05/2019 14:37:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

119676

23813064f0



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 153/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   30 de maio de 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.001283.2019-65, de 27 de maio de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do posicionamento

no Nível de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação

E, à servidora Maria do Socorro Joane Dantas, matrícula SIAPE n° 2152816, ocupante do cargo de

Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona

Norte, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005,

alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/

SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com

base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão do curso

de "Educação Inclusiva", oferecido pela empresa WR Educacional, e do curso de "Excel Básico",

oferecido pelo Núcleo de Tecnologia Educacional de Natal.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 30/05/2019 10:00:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

120072

030a2d4382





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 154/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   30 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                              
R E S O L V E:

I . DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, comporem a

Comissão responsável pelas atividades de licitação sob a modalidade de Pregão no âmbito

do Campus Natal - Zona Norte do IFRN.

Matrícula SIAPE Nome do servidor Função

1879925 Luiz Pedro Martins de Carvalho Pregoeiro

1845427 Abinoam Soares da Silva Equipe de apoio

1856450 Andrea Karla Lima Duarte de Carvalho Equipe de apoio

1799632 Flávio Alexandre Nunes de Franca Equipe de apoio

1855723 Júlio César Araújo de Andrade Equipe de apoio

1886910 Kiev Luiz de Araujo Pereira Equipe de Apoio

2306781 Luiz Eduardo Marinho Equipe de apoio

1037904 Rodrigo Holanda Ribeiro Equipe de apoio

II. DETERMINAR o período de um ano, a contar da data de emissão da Portaria, para a conclusão das

atividades da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 30/05/2019 10:01:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

120038

61d84ac773



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 

Proposto Número 
Solicitação 

Tipo de 
Viagem 

Trecho Período Valor das 
Diárias Origem Destino Início Término 

Valdemberg Magno do 
Nascimento Pessoa 

001251/19 Nacional Natal (RN) 
Nova Cruz 

(RN) 
20/05/2019 25/05/2019 317,25 

Antônio Higor Freire 
de Morais 

001340/19 Nacional Natal (RN) 
Jerusalém 

(ISR) 
09/05/2019 16/05/2019 0,00 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 
 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data Total 
de dias Cargo 

277144 ENOCK ENOS BEZERRA 22/05/2019 03 Vigilante 

1894441 
SAMARA YONTEI DE 

PAIVA  
14/05/2019 03 

Técnica em Assuntos 
Educacionais 

1894441 
SAMARA YONTEI DE 

PAIVA  
13/05/2019 01 

Técnica em Assuntos 
Educacionais 

2510326 
MILER FRANCO 

D’ANJOUR 
02/05/2019 02 Docente 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO  
15/05/2019 02 Odontóloga 

1503948 
LUIZ ROBERTO ALVES 

DOS SANTOS 
22/05/2019 01 Docente 

2576951 
LUÍS FERDINANDO DA 

SILVA PATRIOTA 
22/05/2019 01 

Assistente em 
Administração 

2240334 
CESIMAR XAVIER DE 

SOUZA DIAS 
29/05/2019 01 Docente 

2576951 
LUÍS FERDINANDO DA 

SILVA PATRIOTA 
27/05/2019 01 

Assistente em 
Administração 

2240334 
CESIMAR XAVIER DE 

SOUZA DIAS 
30/05/2019 02 Docente 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO  
30/05/2019 02 Odontóloga 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data Total 
de dias Cargo 

1765786 
DENISE CRISTINA 

MOMO 
27/05/2019 01 Docente 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 
MACEDO CAVALCANTI 

02/05/2019 02 Bibliotecária 

1831408 
OTÁVIO BRUNO LEITE 

BARBOSA 
06/05/2019 30 Docente 

1894441 
SAMARA YONTEI DE 

PAIVA  
25/05/2019 07 

Técnica em Assuntos 
Educacionais 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
31/05/2019 01 Docente 

2618628 
MARIA EMÍLIA 

BARRETO BEZERRA 
28/05/2019 15 Docente 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
20/05/2019 01 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 

 

 
 

6277374 
ROBERTO RODRIGUES 

CUNHA LIMA 
08/05/2019 03 Docente 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
21/05/2019 01 

Técnica em 
Enfermagem 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
24/05/2019 01 

Técnica em 
Enfermagem 

Afastamento no País para Viagem/Serviço com ônus limitado 

Matrícula Nome do Servidor Data Total 
de dias Cargo 

3584478 
ANDRÉ LUIZ FERREIRA 

DE OLIVEIRA 
21/05/2019 05 Docente 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data Total 
de dias Cargo 

1037904 
RODRIGO HOLANDA 

RIBEIRO 
23/05/2019 15 

Assistente em 
Administração 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
22/05/2019 02 

Técnica em 
Enfermagem 

1894441 
SAMARA YONTEI DE 

PAIVA  
20/05/2019 03 

Técnica em Assuntos 
Educacionais 

1894441 
SAMARA YONTEI DE 

PAIVA  
23/05/2019 02 

Técnica em Assuntos 
Educacionais 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO  
27/05/2019 03 Odontóloga 

1894441 
SAMARA YONTEI DE 

PAIVA  
23/05/2019 02 

Técnica em Assuntos 
Educacionais 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
29/05/2019 03 

Técnica em 
Enfermagem 

1799632 
FLÁVIO ALEXANDRE 
NUNES DE FRANÇA 

29/05/2019 01 Docente 

Convocação Eleitoral de Servidores 

Matrícula Nome do Servidor Data Total 
de dias Cargo 

1792882 
NEIRYVAN MACIEL  

DA CRUZ 
20/05/2019 02 

Auxiliar em 
Administração 

1792882 
NEIRYVAN MACIEL  

DA CRUZ 
10/05/2019 01 

Auxiliar em 
Administração 

1792882 
NEIRYVAN MACIEL  

DA CRUZ 
08/05/2019 01 

Auxiliar em 
Administração 

1792882 
NEIRYVAN MACIEL  

DA CRUZ 
02/05/2019 02 

Auxiliar em 
Administração 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

  

Licença Paternidade 

Matrícula Nome do Servidor Data Total 
de dias Cargo 

2566887 
GIOVANNINNI LEITE DE 

FREITAS BATISTA 
01/05/2019 05 Docente 

Licença Paternidade (prorrogação) 

Matrícula Nome do Servidor Data Total 
de dias Cargo 

2566887 
GIOVANNINNI LEITE DE 

FREITAS BATISTA 
06/05/2019 15 Docente 

Afastamento para Missão no Exterior (com ônus limitado) 

Matrícula Nome do Servidor Data Total 
de dias Cargo 

1721485 
ANTONIO HIGOR 

FREIRE DE MORAIS 
09/05/2019 08 Docente 

Recesso de Estagiário 

Matrícula Nome do Servidor Data Total 
de dias Cargo 

3057365 
INÁCIO CLEYSON DA 

SILVA ARAÚJO 
27/05/2019 05 Estagiário 



 

 

 

 


